

**Protokół
z posiedzenia
Komisji Komunalno – Finansowej Nr V,
Komisji Edukacji Nr V,
Komisji Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej Nr VII,
oraz
Komisji Rozwoju Wsi Nr VI
z dnia 28 listopada 2022 r.**

Pkt 1

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak o godz. 08:00 otworzył wspólne posiedzenie Komisji. Zgodnie z listą obecności w posiedzeniu uczestniczyło 9 członków Komisji Komunalno- Finansowej (załącznik nr 1), 6 członków Komisji Edukacji (załącznik nr 2), 7 członków Komisji Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej (załącznik nr 3) oraz 7 członków Komisji Rozwoju Wsi (załącznik nr 4), .

Uczestnicy posiedzenia nie będący członkami komisji:

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września;

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września;

Artur Mokracki, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września;

Joanna Andrzejak, Sekretarz Miasta i Gminy Września;

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września;

Jarosław Malicki, naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu;

Mateusz Waligóra, naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami i Architektury;

Jan Krotoszyński, naczelnik Wydziału Inwestycyjno – Komunalnego;

Robert Stachowicz, kierownik Referatu Inwestycyjnego;

Marek Przyjemski, kierownik Referatu Komunalnego;

Krystian Kędziora, dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrześni;

Anita Grabarek, młodszy referent w Biurze Rady;

Agnieszka Kasprzak, samodzielny referent w Biurze Rady;

Media;

Pkt 2

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak przedstawił porządek obrad wspólnego posiedzenia komisji (załącznik nr 5).

Porządek obrad

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Zaopiniowanie projektu Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2023.
4. Zapoznanie się z projektem uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Września na lata 2023 – 2033.
5. Wolne głosy radnych.
6. Zakończenie posiedzenia.

Pkt 3

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września poinformował, że projekt uchwały budżetowej Miasta i Gminy Września na rok 2023 zgodnie z przepisami został przekazany do Biura Rady Miejskiej 15 listopada 2022 r., który zawiera wszystkie informacje na temat planów finansowych urzędu, gminy, jednostek na rok 2023. Powiedział, że jest on obciążony pewnymi wątpliwościami, które wynikają z wysokiej inflacji, która może maleć, rosnąć lub pozostać na tym samym poziomie, co wpływa na wszelkie możliwe wydatki, jakie ponosi gmina tzn: energia, węgiel, paliwo, wszelkie zakupy a w szczególności inwestycje, gdyż wykonawcy, coraz częściej zgłaszają konieczność zmian wartości zawartych umów długoterminowych. Wyjaśnił, że inwestorzy mogą zagrozić zejściem z placu budowy, ponieważ twierdzą, że drożeją materiały budowlane oraz transport i w związku z tym powołując się na te fakty, samoistnie zmieniają zasady na które zgodzili się wcześniej. Gmina często działa w sytuacjach w których trudno pozwolić sobie na przerwanie jakiejś inwestycji, przerwanie działań budowlanych, oczekiwanie na to, że ceny obniżą się i wykonawca zastanowi się i wróci na plac budowy lub sąd rozstrzygnie i przyzna gminie rację. Obarczone jest to różnymi ryzykami, stąd budżet ma „zaszyte” w sobie, wszystkie te rzeczy o których wspominał. Powiedział, że łączna wartość dochodu budżetu przewidziana jest na kwotę 242.231.563,29 zł, natomiast wydatki przewidziane są na kwotę 300.989.022,28 złotych. Różnica ta zakłada, że w momencie uchwalania budżetu, nie ma jeszcze rozliczonego roku 2022 i związku z tym, podczas składania budżetu przed 15 listopada br., wydatki oraz ewentualne nadwyżki w budżecie, które pozostaną po 31 grudnia br. opierają swoje liczby na szacunkach, ponieważ pozostało jeszcze półtora miesiąca od złożonego budżetu na rok 2023 do wykonania wydatków, gdzie niektóre są trudne do przewidzenia, np.: ilość odśnieżania i posypywania dróg przeciw poślizgowi. Wszystkie te rzeczy wpływają na to, jak zakończy się rok finansowy 2022, który wpływa na przyszłoroczny budżet, ponieważ nadwyżka zasili budżet przyszłoroczny i tym samym, wpisane w projekcie budżetu 25 mln zł na „domknięcie” budżetu emisją obligacji, nigdy nie nastąpi a zostanie pokryte z kwoty w budżecie po realizacji budżetu 2022. Szacowana kwota wolnych

środków pokryje kwotę, która w projekcie budżetu różni się po stronie dochodów oraz wydatków. Poinformował, że biorąc pod uwagę złożoność sytuacji związaną z inflacją, toczącą się wojną za wschodnią granicą, która oddziałuje na Polskę w wieloraki sposób, ponieważ zauważalnymi wzrostami cen np.: paliw oraz ponoszeniem kosztów tej wojny bezpośrednio, chociażby wspomagając sąsiadów pomocą wojskową lub pomocą dla cywilów, którzy przebywają na Ukrainie oraz tym którzy przebywają w Polsce. Wszystkie te elementy powodują, że trudno powiedzieć, że w sposób spokojny, był tworzony ten budżet. Na str. 90 Zarządzenia nr 252 projektu budżetu, znajduje się strona pt. Wydatki Majątkowe, mimo tej nadzwyczajnej sytuacji, Gmina przewiduje wydatki majątkowe, czyli inwestycje na kwotę 75.314.712,00 złotych. Powiedział, że poszczególne zadania inwestycyjne omówią **Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września** oraz **Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września**. Wyjaśnił, że przy kwocie całego budżetu wynoszącego 300 mln zł, to 75 mln zł inwestycji, jest całkiem przyzwoite. Są miasta wielkości Wrześni, gdzie wygląda to lepiej oraz są miasta, gdzie wygląda to gorzej a Września pewnie znajduje się w środku tej stawki lub trochę wyżej niż pośrodku. Mieszkańca Wrześni niespecjalnie interesują statystyki, czy analizy ogólnopolskie, tylko sprawy dotyczące Wrześni na miejscu, czyli mieszkańców, przedsiębiorców, pracowników sfery budżetowej. Poinformował, że budżet tworzony był przy założeniu nie podnoszenia wszystkich stawek podatków w roku 2023 i pozostają one na tym samym poziomie co w roku 2022. Zakładane jest, że nie sztuką jest podnoszenie stawek podatków, tylko prowadzić działania, które spowodują, że powierzchnia w której prowadzona jest działalność gospodarcza, będzie co roku rosła we Wrześni i związku z tym, wpływy z podatków również wzrosną, nie podnosząc samej stawki podatków.

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września omówiła projekt budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2023. Powiedziała, że według art. 233 ustawy o finansach publicznych, który mówi że inicjatywa w sprawie sporządzenia i przygotowania projektu uchwały budżetowej należy do organu wykonawczego i 15 listopada br. Radni otrzymali dwa projekty uchwał. Pierwszy projekt to budżet na rok 2023 i drugi projekt towarzyszący budżetowi już od kilku lat projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Września na lata 2023 – 2033. Poinformowała, że prace nad budżetem, były bardzo trudne, ciężko było ustalić jakikolwiek konstant, żeby rozpocząć prace, ponieważ wszystkie wskaźniki zmieniały się z dnia na dzień i trzeba było przyjąć jakieś założenia. Projekt budżetu oparty jest na założeniach projektu budżetu państwa na rok 2023 w którym wskazany jest prognozowany wzrost cen towarów i usług w kwocie 9,8% (czyli inflacja 9,8%), średnioroczny wskaźnik wzrostu cen, który Gmina musiała uwzględnić. Wskaźnik wynagrodzeń w sferze budżetowej 7,8%, wzrost wynagrodzeń dla nauczycieli na rok 2023 to 7,8% i wzrost PKB to 1,7%. Powiedziała, że będzie dwukrotnie podwyższone minimalne wynagrodzenie i od 1 stycznia 2023 roku z kwoty 3.010 zł wzrośnie do 3.490 zł brutto, czyli wzrost

jest o 480 zł (czyli stanowi ok.16% w stosunku do br.), minimalna stawka godzinowa wzrośnie do 22,80 zł, czy wzrośnie o 3,10 zł w stosunku do roku obowiązującej stawki 19,70 zł (jest to 15,7% wzrostu). Druga podwyżka będzie od 1 lipca 2023 roku i minimalne wynagrodzenie będzie wynosiło 3.600 zł, wzrośnie o 590 zł w stosunku do roku obecnego oraz minimalna stawka godzinowa wzrośnie do kwoty 23,50 zł, czy wzrośnie o 3,80 złotych. Podstawa wyliczenia Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych pozostaje na tym samym poziomie a bazowa kwota to 1662,97 złotych. Wyjaśniła, że stawki podatków w Gminie Września pozostają bez zmian i na ostatniej sesji Rady Miejskiej została podjęta uchwała w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta, która jest podstawą do wyliczenia podatku rolnego, obowiązującego na terenie Gminy Września. W stosunku do roku bieżącego, nie następują żadne zmiany. Poinformowała, że rok 2022 jest obciążony zadaniami przekazanymi przez Państwo na rzecz Samorządów, czyli pomoc obywatelom Ukrainy. Rok ten zawiera szereg zadań i na chwilę obecną, jest to kwota ponad 6 mln zł na ich realizację. Ustawa o pomocy Ukrainie obowiązuje przez 18 miesięcy, natomiast w roku 2023 nie będzie ujęta w planach żadna kwota, ponieważ gmina nie ma jak tego zaplanować, nie zna wysokości środków, które zostaną przyznane, będzie się to odbywało na bieżąco. Wyjaśniła, że subwencja oświatowa planowana na 2023 rok nie zawiera środków na dzieci Ukraińskie, będą one dodatkowo co miesiąc przekazywane na konto budżetu i wprowadzane do budżetu na bieżąco. Rok 2023 nie zawiera już dwóch dużych zadań, czyli obsługi 500+ oraz 300+, były one realizowane tylko do półroczia 2022, zadanie zostało przekazane do ZUS. Drugie duże zadanie, to pośrednictwo dystrybucji węgla przez samorządy. Zadanie to, ujęte jest w budżecie 2022 i nie ma go w budżecie 2023. Powiedziała, że w uchwale budżetowej znajduje się zapis, który upoważnia Burmistrza do samodzielnego zaciągania zobowiązań i stanowi to podstawę, aby Burmistrz mógł, to zadanie realizować w roku 2023. Na chwilę obecną, jest za mało danych, aby szacować wielkość dochodów i wydatków, stąd takie upoważnienie zostało wpisane do projektu tej uchwały budżetowej. Projekt budżetu i jego konstrukcja nie zmienia się od lat, czyli dochody, są planowane w szczególności do paragrafów, natomiast wydatki do grupy paragrafów a wynika to z uchwały Rady Miejskiej w sprawie projektu i opracowania materiałów projektu budżetu. Rok 2023 zawiera wszystkie zmiany, które zostały wprowadzone w trakcie roku w ustawie o finansach publicznych oraz wszystkich ustawach okołobudżetowych, które mają jakikolwiek wpływ na gminny budżet. Dochody zostały wyszacowane w wysokości 242.231.563,29 zł, które są w podziale na dwie grupy, czyli bieżące w kwocie 214.214.424,47 zł oraz majątkowe o wartości 28.017.138,82 złotych. Wydatki zostały wyszacowane na kwotę 300.989.022,28 zł, również są dwie grupy, czyli grupa bieżąca w kwocie 225.674.310,28 zł oraz grupa wydatki majątkowe w kwocie 75.314.712,00 złotych. Powiedziała, że w projekcie prognozowane dochody bieżące budżetu, są niższe od planowanych wydatków bieżących. Wyjaśniła, że art. 242 ustawy o finansach publicznych mówi, że budżet powinien być zrównoważony. Jest możliwość, która pojawia się w roku 2023, czyli bilansowanie części

bieżących budżetu, poprzez środki wolne z roku ubiegłego oraz nadwyżkę budżetową z roku ubiegłego. Poinformowała, że na ostatniej sesji w projekcie uchwały budżetowej, została utworzona lokata terminowa, która jest takim buforem zabezpieczającym brakujące środki i dochody bieżące, które będą przeznaczone na wydatki. W wydatkach majątkowych pojawiła się kwota przeznaczona na budowę bloku przy ul. Pilskiej, dofinansowany środkami z BGK (Bank Gospodarstwa Krajowego) i zgodnie z umową inwestycja ta będzie realizowana w roku 2023, środki już wpłynęły na konto Urzędu. Gmina posiada deficyt na poziomie 58.757.458,99 zł i oprócz wymienionych kwot, zaplanowana jest również pożyczka z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, która będzie montażem finansowym, elementem przy zakupie nowego autobusu elektrycznego, jest to jeden z elementów finansowania tej inwestycji. Powiedziała, że jest duża grupa przychodów 25 mln zł emisji obligacji komunalnych, jest to kwota na domknięcie budżetu, ale trudno jest przewidzieć, jaka będzie ta nadwyżka. Wpisane, są pewne, znane kwoty, natomiast cała reszta pojawi się wiosną po sprawozdaniach rocznych i po bilansie a kwota 25 mln zł zniknie i pojawi się kwota znacznie większa, która pozwoli zwiększyć wydatki. W budżecie zostały zaplanowane również rezerwy na które pozwala ustawa o finansach publicznych, jest to jedyny moment, kiedy można taką rezerwę ustalić, ponieważ w trakcie roku budżetowego takich rzeczy robić nie wolno. Są dwie rezerwy, czyli ogólną i celową bieżącą na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego oraz celową majątkową na realizację zadań majątkowo-inwestycyjnych. Planując taki budżet w pierwszej kolejności zabezpiecza się wszystkie wydatki, które są wydatkami sztywnymi wynikającymi z ustaw i nie ma możliwości ich niezaplanowania i ich realizacji. Wszystkie zaplanowane są w sposób oszczędny i celowy, aby wszystkie zadania zostały zrealizowane. Poinformowała, że w projekcie budżetu znajdują się dwa poręczenia, gdzie jedno z nich jest od 1999 roku, udzielone na rzecz Wrzesińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego w kwocie 190 tys zł, które będzie trwało do roku 2035 oraz druga gwarancja bankowa, która została udzielona w 2018 roku w kwocie 1.400.000,00 zł na rzecz AWSA (Autostrady Wielkopolskie S. A.) związanego z zapewnieniem elementu układu komunikacyjnego związanego z Wrzesińską Strefą Aktywności Gospodarczej, która będzie trwała do 2037 roku. Powiedziała, że jeśli chodzi o rozchody budżetu, to została zaplanowana do spłaty kolejna transza obligacji w kwocie 4.000.000,00 zł, takie kwoty były planowane, aby nadmiernie nie obciążać budżetu i bez problemu je spłacać. Gmina przy planowaniu spłat i obsługi długu, przyjęła WIBOR 6 miesięczny, który jest podstawą do obliczenia Gminnego długu 8 pkt % i czy to się utrzyma, tego nikt nie wie. Sytuacja będzie monitorowana na bieżąco i jeśli będzie taka potrzeba, to będzie trzeba korygować budżet na bieżąco. Wyjaśniła, że dług Gminy na rok 2022 wyniesie 39 mln zł i jest to spłata tylko i wyłącznie obligacji komunalnych, natomiast planowany szacowany dług na rok 2023, będzie wynosił 60.917.887,00 złotych.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września powiedział, że mimo bardzo trudnego okresu w przyszłym roku i mocno nieprzewidywalnego na który gmina nie ma wpływu, to planuje, że co czwarta złotówka w budżecie, zostanie wydatkowana na wydatki majątkowe. Wyjaśnił, że gmina informowała, że priorytetem będą inwestycje, które są kontynuowane, które gmina musi kontynuować, które są finansowane ze środków zewnętrznych np.: w formie dotacji oraz te inwestycje, które będą dopiero rozpoczęte i mają przyznane lub mają nadzieje uzyskać środki zewnętrzne. Powiedział, że ma nadzieje, iż gmina nie będzie musiała podejmować trudnych decyzji, jak obecnie podejmuje wiele samorządów. Gmina Września ma potrzeby dużo większe, niż jest środków finansowych, ale co czwarta złotówka w budżecie, to jest bardzo dużo i jak się uda plan zrealizować, to będzie niemały sukces. Poinformował, że budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Bierzglinek trwa i na ten cel gmina uzyskała dotację ze środków Rządowych w wysokości 5 mln zł, szacowane jest, że inwestycja powinna zamknąć się w koszcie 8,9 mln złotych. Kolejną dużą inwestycją, jest zakup autobusu elektrycznego na który gmina uzyskała środki z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Budowa obwodnic, jest to największa kwota i jest to zadanie które Gmina kontynuuje w tej samej pozycji co budowę obwodnicy wschodniej, gdzie zostały ulokowane środki i przeznaczone na budowę tuneli w ciągu ulicy Działkowców w kwocie 23,4 mln zł w której również mieści się wkład własny na poprawę bezpieczeństwa na drogach gminnych, czyli program „Bezpieczne Przejścia dla Piesznych”. Powiedział, że budowa nowego przebiegu odcinka drogi od skrzyżowania drogi wojewódzkiej z drogą krajową, tak zwana obwodnica Oblączkowa, gdzie Samorząd Województwa Wielkopolskiego zwrócił się do Gminy Września o wsparcie tego projektu, który jest dopiero na etapie opracowania dokumentacji. Gmina planuje takie środki, aby wesprzeć to zadanie ważne dla Wrześni. Poinformował, że corocznym zadaniem gminy w budżecie, jest budowa, przebudowa, rozbudowa dróg, chodników i ścieżek na terenie Gminy Września. Jest to „worek” z którego gmina czerpie środki na wybudowanie drogi, kiedy uzyska dofinansowanie z FOGR-u z którego czerpie po to, aby wybudować odcinek chodnika na wniosek mieszkańców, czy nową nakładkę. Wyjaśnił, że jest to ważna rzecz, ponieważ pozwala gminie reagować na bieżące potrzeby, które w tym punkcie, czasem pojawiają się także w ciągu roku. Powiedział, że środków nie jest dużo, więc nie zostaną zrealizowane wszystkie zgłaszane potrzeby. Wykup gruntów pod drogi publiczne w kwocie 1.355.000,00 zł i zanim gmina zrealizuje jakąś inwestycje, drogę, musi być opracowana dokumentacja techniczna. Najczęściej budowane są drogi w oparciu o decyzje ZRID, czyli takie które są jednocześnie pozwoleniem na budowę i decyzją wywłaszczającą kogoś z gruntu. Poinformował, że gminie udało się pozyskać ze środków rządowych kwotę 13,9 mln zł na realizację budowy infrastruktury drogowej w rejonie ulicy Monte Cassino, 9 ulic i nie powinno być żadnego problemu z realizacją tej inwestycji, ponieważ w wyniku postępowania przetargowego, gminie udało się uzyskać bardzo korzystne ceny, nawet poniżej tej kwoty. Modernizacja lokali

mieszkalnych i użytkowych oraz budowa bloku przy ul. Pilskiej, są to zadania związane z Gminnymi Zasobami Mieszkaniowymi. Gmina rozpoczyna budowę bloku przy ul. Pilskiej, gdzie będzie znajdowało się 20 mieszkań, częściowo dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych, a gmina takich mieszkań ma niewiele. Wyjaśnił, że inwestycja wspierana jest środkami z Banku Gospodarstwa Krajowego. Powiedział, że gmina posiada jeszcze budynek przy ul. Gnieźnieńskiej, który również planuje wyremontować ze środków z BGK oraz posiada możliwość wykorzystania środków na dokończenie „historycznego” budynku przy Szkole w Marzeninie, który powstawał ze składek mieszkańców, jako inwestycja realizowana przez Komitet Społeczny. Rozwój elektronicznych usług publicznych, są to usługi dla mieszkańców w kwocie 2,3 mln zł, jest to zadanie przewidziane na rok przyszły. Wyjaśnił, że podczas pandemii mieszkańcy mogli przekonać się jak ważnym, jest dostęp do usług oraz do Urzędu za pośrednictwem internetu. Wszystko uzależnione jest od przepisów i przynajmniej część spraw będzie można w ten sposób załatwić, np.: wnioski o wydanie różnego rodzaju decyzji. Program jest trudny, ponieważ programy informatyczne wymagają wiedzy technologicznej i systematycznego działania a przede wszystkim przyzwyczajenia wszystkich użytkowników do nowej sytuacji. Może to przynieść bardzo duże korzyści dla mieszkańców, na co liczy gmina. Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych, jest to dofinansowanie do zakupu wozu strażackiego, gdzie pojawiają się szanse, aby dołożyć do środków zewnętrznych rządowych Narodowego lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i jeżeli taka możliwość będzie, to gmina planuje, że w przyszłym roku mogłaby dołożyć środki na zakup wozu strażackiego. Jeżeli z jakichś względów, będzie to niemożliwe, część środków będzie można przeznaczyć na Ochotnicze Straże Pożarne, ponieważ mają potrzeby związane z doinwestowaniem lub remontami swoich strażnic. Poinformował, że na budowę obiektów sportowo-rekreacyjnych gmina uzyska dotację z Lokalnej Grupy Działania „Z Nami Warto”, która będzie przeznaczona na budowę boiska sportowego w Bierzglińku. Powiedział, że modernizacja energetyczna budynku przy ul. Batorego 8, jest to zadanie, wynikające z potrzeby zagospodarowania tej części budynku, która była wykorzystywana przez Szkołę Specjalną Nr 4. Wyjaśnił, że obecnie w tym miejscu funkcjonuje Klub Seniora „Wrzosowisko”. Obiekt będzie zagospodarowany w całości na potrzeby Ośrodka Pomocy Społecznej i nie tylko dla seniorów. Natomiast termomodernizacja budynku będzie kompleksowa, czyli obejmie część po byłej Szkole oraz część wykorzystywaną aktualnie przez Samorządową Szkołę Podstawową Nr 6 we Wrześni. Jest to duże, dość trudne zadanie z dofinansowaniem, ponieważ jest to duży kompleksowy remont, plus montaż instalacji fotowoltaicznej. Poinformował, że budowa i modernizacja oświetlenia na terenie Gminy Września w kwocie 500 tys zł oraz budowa nowego oświetlenia z wydatków funduszu sołeckiego w kwocie 28 tys złotych. Powiedział, że co roku, podobnie jak chodniki, jezdnie, gmina stara się wykonywać inwestycje w oświetlenie uliczne i pomimo, że nie funkcjonuje część oświetlenia ulicznego ze względu na potrzebę oszczędzania energii, to warto tego typu

inwestycje realizować, ponieważ są one mieszkańcom potrzebne a sytuacja w której część oświetlenia nie funkcjonuje, jest tylko tymczasowa. Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych oraz skwerów zieleni na terenie Gminy Września zaplanowane jest na kwotę 200 tys złotych. Wyjaśnił, że bardzo dużo się dzieje na terenie gminy pod względem zieleni, jest to element, który osoby z zewnątrz, przyjeżdżające do Wrześni zauważają najpierw i trzeba o te miejsca i tereny dbać. W zasobach znajdują się także takie miejsca, które wymagają doinwestowania, np.: skwer, który gminie udało się odzyskać wraz z pomnikiem 68 Pułku Piechoty. Jest to takie miejsce, które powinno ładnie wyglądać. Wymiana windy osobowej w Warsztacie Terapii Zajęciowej, która ma już swoje lata i podczas ostatniego przeglądu serwisowego orzeknięto że urządzenie zostało wyeksploatowane, dlatego pojawiła się dość pilna potrzeba zaplanowania środków na ten cel. Wyjaśnił, że udało się zdobyć środki z PEFRON-u w związku z tym została zaplanowana inwestycja w tym zakresie. Rodzinne ogródki działkowe z dotacją w kwocie 150 tys zł, gdzie co roku pojawiają się dotacje na tzw. ROD-y, środki również zostały zaplanowane. Modernizacja świetlic wiejskich na terenie Gminy Września w kwocie 130 tys zł, która ma zabezpieczyć wkład własny, jeżeli uda się gminie wziąć udział w naborze na pozyskanie środków zewnętrznych. Przykładem tego typu rozwiązania, jest świetlica w Psarach Małych, którą udało się bardzo gruntownie i kompleksowo wyremontować, przy udziale środków zewnętrznych z Urzędu Marszałkowskiego z zabezpieczonym wkładem własnym oraz zabezpieczonymi środkami na same koszty niekwalifikowane. Poinformował, że jeżeli takiego naboru nie będzie, środki zostaną wykorzystane na remonty świetlic w miarę możliwości wynikające z tej planowanej kwoty. Powiedział, że modernizacja obiektów sportowych i rekreacyjnych na terenie Gminy Września w kwocie 4,24 mln zł, dotyczy remontu basenu krytego przy ul. Kościuszki, który trwa, który będzie kontynuowany i powinien się zakończyć w przyszłym roku. Budowa obiektów sportowych w kwocie 400 tys zł dotyczy budowy kolejnej bieżni przy Szkole, jest to uzależnione od tego, jeśli uda się pozyskać środki zewnętrzne. Poinformował o rezerwie majątkowej w kwocie 1,5 mln zł, która daje możliwości działania, które są na co dzień potrzebne.

Radny Kornel Tomczak zapytał, jakie są przewidziane wydatki majątkowe w dziale 700 gospodarka mieszkaniowa rozdział 70005 gospodarka gruntami i nieruchomościami na kwotę blisko 2 mln złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że są to wydatki majątkowe związane z modernizacją lokali. Wyjaśnił, że gmina dużo środków wydaje na modernizację i remonty lokali komunalnych i socjalnych, ponieważ zmieniają one najemce oraz użytkowych. Niestety często jest, że po opuszczeniu lokalu przez dotychczasowego najemce, potrzebny jest remont a koszty nie są małe, ponieważ w ostatnim czasie wzrosły. Powiedział, że

również lokale użytkowe muszą być utrzymane w odpowiednim stanie. Zdarza się że najemca inwestuje w remont lokalu a gmina stara się przynajmniej część poniesionych nakładów rozliczyć w czynszu.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki związane z realizacją statutowych działań w dziale 700 gospodarka mieszkaniowa rozdział 70095 pozostała działalność w kwocie 445 tys złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina uczestniczy w obsłudze Programu Mieszkania plus. Wyjaśnił, że osoby, będące najemcami tych lokali mają możliwość korzystania z dopłat do czynszu, które są finansowane przez Bank Gospodarstwa Krajowego. Środki „przepływają” przez budżet gminy i znajdują się dokładnie w tym rozdziale, stąd taki nagły wzrost.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy przewidziane są środki na wydawanie i dystrybucję Wieści z Ratusza oraz czy znana jest wysokość kosztów w dziale 750 rozdział 75075 promocja jednostek samorządu terytorialnego?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak. Wyjaśnił, że gmina nie ma zamiaru rezygnować z wydawania Wieści z Ratusza oraz że przewidziana kwota na ten cel, to ok. 110 tys złotych?

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy koszty dotyczące wydawania i dystrybucji gazety, są gdzieś jeszcze przewidziane w budżecie?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie, tylko w tym miejscu. Powiedział, że w ubiegłym roku na promocje planowane było 661 tys zł a na 2023 rok, jest 608 tys zł, więc jest troszeczkę niższy budżet przeznaczony na działania w roku przyszłym.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki związane z realizacją statutowych działań w dziale 750 rozdział 75075 promocja jednostek samorządu terytorialnego, jakie pozostałe wydatki, są tam zaplanowane?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że jest to zakup gadżetów i materiałów promocyjnych na potrzeby promocji Miasta i Gminy Września, na wydatki związane z zakupem praw autorskich lub licencji, kiedy są wykonywane jakieś zdjęcia, filmy, czy jakiegokolwiek rzeczy, które stanowią własność artysty. Wyjaśniła, że zaplanowane są, tam również wydatki związane z współpracą zagraniczną, czyli jeśli planowana jest jakaś delegacja, czy pobyt gminnych partnerów z miast współpracujących, czy wyjazd na jakiegokolwiek targi lub wyjazd na promocyjne imprezy dla Gminy Września.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 750 rozdział 75095 pozostała działalność w kwocie ok. 5,5 mln złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że w tej kwocie, są zaplanowane diety dla Sołtysów Gminy Września, wszelkie usługi pocztowe, czyli cała duża umowa związana z obsługą wysyłek całego Ratusza, koszty utrzymania infrastruktury, która została wybudowana w ramach Programów Unijnych. Zaplanowana jest tam również realizacja całego zadania rozwoju elektronicznych usług oraz wszystkie podatki, opłaty na rzecz budżetu państwa, które gmina jest zobowiązana ponieść z różnych tytułów, czy budynków, czy miejsc, które musi opłacać. Znajduje się tam również podatek Vat, który gmina odprowadza do Urzędu Skarbowego oraz podatek, który odprowadzany jest przez gminę w imieniu jednostek gminnych. Znajdują się tam również szkolenia dla wszystkich pracowników korpusu służby cywilnej, opłaty komornicze, wszystkie opłaty sądowe, które gmina ponosi w trakcie swojej działalności.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatek w dziale 754 rozdział 75495 pozostała działalność na kwotę 248.000,00 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że co roku, zaplanowana jest dystrybucja energii oraz wszelkie opłaty związane z utrzymaniem i konserwacją monitoringu miasta. Zadanie to jest współfinansowane w 50% przez Powiat Wrzesiński, ponieważ zgodnie z zawartą umową partycypują w poniesionych kosztach.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki ujęte w dziale 900 rozdział 90013 schroniska dla zwierząt, czy są przewidziane prace remontowe dotyczące samego schroniska i jeśli są takie wydatki, to czego one dotyczą?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że w tej kwocie są zaplanowane środki na remont schroniska i będą dotyczyły głównie poprawy stanu budynku (pawilonu) na terenie schroniska, ponieważ kojce są w nie najgorszym albo w bardzo dobrym stanie w stosunku do liczby zwierząt, która jest w schronisku. Powiedział, że jest to wystarczający poziom i nowych kojcy, jest na tyle dużo, że wystarcza. Najpilniejszą potrzebą, jest remont pawilonu, który służy również do obsługi schroniska.

Radny Kornel Tomczak zapytał jakie konkretnie prace remontowe przy tym pawilonie miałyby zostać wykonane?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że została poprawiona już instalacja elektryczna ale pozostała jeszcze kwestia ogrzewania i kanalizacji sanitarnej, która wymaga poprawy, termomodernizacja, czyli ocieplenie budynku oraz pomieszczenie zaadoptowane na biuro, aby poprawić w nim warunki.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki majątkowe ujęte w dziale 900 rozdział 90026 pozostałe działania związane z gospodarką odpadami w kwocie 324.500,00 złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że kwota służy pokryciu kosztów utrzymania i dozoru zamkniętego składowiska w Bardzie. Wyjaśnił, że jest to prawie połowa zaplanowanej kwoty. Są również zaplanowane działania proekologiczne oraz wydatki związane z Programem usuwania azbestu. Powiedział, że program jest w roku 2022 również realizowany w oparciu o środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i gmina chce go kontynuować, ponieważ taka potrzeba jest cały czas.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki majątkowe w dziale 900 rozdział 90095 pozostała działalność w kwocie ok. 2 mln złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że w kwocie zostały zaplanowane między innymi bieżące naprawy, konserwacje całej infrastruktury komunalnej oraz są to środki w ramach funduszu sołeckiego.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy w tym punkcie jest przewidziany, jakiś większy konkretny wydatek oraz czy wiąże się to z jakąś modernizacją?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie ma planowanych większych wydatków.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki inwestycyjne w dziale 921 kultura i ochrona dziedzictwa narodowego rozdział 92109 domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby w kwocie 207.986,35 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że w większości są to środki, które będą wydatkowane w ramach funduszu sołeckiego, związane z utrzymaniem świetlic wiejskich, wykonania klimatyzacji na sali, świetlicy, czy zakup wyposażenia na świetlice wiejskie. Powiedziała, że 130 tys zł przeznaczone jest na modernizację świetlic wiejskich, bez imiennego wskazywania świetlicy.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 921 rozdział 92195 pozostała działalność w kwocie 207.694,28 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że są to dotacje celowe udzielane w trybie art. 221 na finansowanie i dofinansowanie zadań zleconych do realizacji organizacjom prowadzącym działalność pożytku publicznego w kwocie 100 tys zł oraz większość to wydatki w ramach funduszu sołeckiego związane z bieżącym utrzymaniem, czyli zakupem drobnych rzeczy wyposażenia, stanowiące wydatki bieżące, zakup energii lub wydatki z bieżącym remontem świetlic wiejskich oraz organizacją imprez kulturalnych.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie budżetowe nr 3 budowa obwodnic oraz nowych ciągów komunikacyjnych na kwotę 23.415.000,00 zł, czy oprócz tuneli na ul. Działkowców, również przewidziane są nowe drogi, które miałyby powstać?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie, kwota dotyczy przede wszystkim budowy tuneli w ciągu ul. Działkowców oraz zabezpieczenia środków niezbędnych do realizacji zadań związanych z poprawą bezpieczeństwa przejść dla pieszych z Rządowego Programu z którego Gmina stara się korzystać i na który musi zabezpieczyć środki własne.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie budżetowe nr 5 budowa, przebudowa dróg, parkingów, chodników i ścieżek, jakie są konkretnie plany co do wydania kwoty 3,1 mln złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że w budżecie nie ma wskazanych konkretnych ulic, ponieważ może być to odcinek chodnika np.: raz na osiedlu „Mankowo”, raz na osiedlu Lipówka a raz w Bierzglińku lub Marzeninie. Gmina robi to z pełną świadomością, ponieważ potrzeby mieszkańców w tym zakresie, zgłaszane są cały czas i żeby reagować w miarę na bieżąco, Gmina musi mieć środki, które są niezbędne. Powiedział, że w ramach tych funduszy, można np.: uzyskać środki z tzw: FOGR-u, aby na terenie wiejskim wybudować kolejną ulicę asfaltową. Jeśli się to uda, to część środków zostanie przeznaczona na dołożenie i wybudowanie jakiejś konkretnej drogi na wsi a jeżeli nie będzie możliwości uzyskania tych środków, to kwota będzie przeznaczona na inne zadania.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie budżetowe nr 13 rozbudowa monitoringu miejskiego, gdzie miałyby zostać ten system rozbudowany?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że lokalizacja nowych punktów, czy też modernizacja lub wymiany istniejących, jeśli będzie taka potrzeba, zawsze jest wynikiem konsultacji Straży Miejskiej i Policji. Powiedział, że na chwilę obecną nie ma informacji, gdzie i jaka kamera mogłaby być wymieniona lub ewentualnie zamontowana nowa.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie budżetowe nr 23 zagospodarowanie terenów rekreacyjnych oraz skwerów zieleni, jakie tereny rekreacyjne i skwery zostaną zagospodarowane, czy jest jakiś kompleksowy pomysł na rewitalizację takiego większego obiektu?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że pomysłów jest dużo. Powiedział, że pierwszą sytuacją jest Pomnik 68 Płk. Piechoty, następny to teren pomiędzy ul. Opieszyn a ul. Miłosławską na które są pomysły, jest tego dużo. Wyjaśnił, że przyszły rok wymaga skupienia się na strategicznych inwestycjach, to na ten cel zostało zaplanowane tylko 200 tys zł i może być tak, że będą wykonywane drobne prace w różnych już istniejących miejscach, które są zagospodarowane. Natomiast nie ma sprecyzowanej decyzji, że kwota 200 tys zł, jest przeznaczona na jeden konkretny wybrany skwer a inne pozostają.

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak o godz. 9:20 ogłosił 10 minutową przerwę.

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak o godz. 9:30 wznowił wspólne posiedzenie komisji budżetowych.

Radny Maciej Baranowski zapytał, jaka jest łączna subwencja, którą Gmina otrzyma na ten rok, aby mieć skalę porównawczą, ile Gmina musi do Oświaty dołożyć?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że wyszacowana, planowana, przyjęta do budżetu państwa część należna Gminie Września, to kwota 50.429.021,00 złotych. Wyjaśniła, że kwota ta będzie potwierdzona 14 dni po uchwaleniu ustawy budżetowej i Gmina będzie oczekiwała na informacje, czy będzie ona większa, czy mniejsza.

Radny Maciej Baranowski powiedział, że jest to prawie 43 mln zł mniej niż potrzeba. Zapytał o trzy punkty związane z wydatkami związanymi z realizacją zadań statutowych, wynagrodzenia i składki oraz pozostała działalność, czy kwota ok. 20 mln zł, która zostaje

przeznaczona w postaci przekazania środków na Przedszkola, zgodnie z tym co wykonuje Gmina, czyli 75% kosztów Gminnego Przedszkola?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że tak. Wyjaśniła, że z kwoty 19.921.912,68 zł, to kwota 17.870.871,00 zł zostaje przekazana w formie dotacji dla przedszkoli.

Radny Maciej Baranowski zapytał, czy wskaźnik wydatków i składek na wynagrodzenia w kwocie 1,6 mln zł, obejmuje tylko Przedszkole Gminne na ul. Zielonogórskiej?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że tak. Wyjaśniła, że jest to wszystko związane z wynagrodzeniami i około wynagrodzeniowe. Jest to wszystko co Gmina otrzymuje na pracownika.

Radny Maciej Baranowski zapytał o kwotę 36.511,43 zł w rozdziale 80148 stołówki szkolne i przedszkola, czy jest to na zakup sprzętu?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że są to zwykłe wydatki bieżące, związane z utrzymaniem stołówek w tym bieżące drobne wydatki, np.: zakupy, doposażenie lub drobne usługi, które trzeba wykonać.

Radny Maciej Baranowski zapytał o kwotę 1.113.575,63 zł w rozdziale 80195 pozostała działalność, co wchodzi w ten paragraf?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych dla nauczycieli.

Radny Maciej Baranowski zapytał o zadanie inwestycyjne Nr 4 budowa nowego przebiegu odcinka drogi na kwotę 500 tys zł, czy jest to już fragment obwodnicy i od której strony?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie są to środki, które fizycznie będą wydane na samą budowę, tylko.....

Radny Maciej Baranowski zapytał, czy na dokumentację, ponieważ za 500 tys zł jest trudno coś wybudować?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Maciej Baranowski powiedział, że myślał, że kwota 3,1 mln zł, jest przeznaczona na 9 ulic na Monte Cassino, ale nie, ponieważ na to otrzymuje się oddzielnie środki. Zapytał, czy tak jest?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Maciej Baranowski zapytał o zadanie Nr 24 wymiana dźwigu osobowego w budynku WTZ na kwotę 280 tys zł z dotacją 196 tys zł, czy Gmina wyda 83 tys zł, czy ta winda jest droższa niż 280 tys złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina w budżecie musi zabezpieczyć całą kwotę 280 tys zł, natomiast gminny udział, to różnica między kwotami.

Radny Maciej Baranowski zapytał, czy gmina dokłada tylko kwotę 83 tys zł a pozostała kwota jest z dotacji?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Maciej Baranowski zapytał, czy jest tak samo w przypadku zadania rozwoju elektronicznych usług publicznych i gmina otrzyma 1.694.215,75 zł i gdy zostaną one wprowadzone do budżetu łączna kwota będzie wynosiła 2,3 mln zł, czyli gminę będzie kosztowało to ok. 700 tys złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak. Powiedział, że czasem pojawiają się zadania na które w budżecie wystarczy zabezpieczyć udział własny.

Radny Maciej Baranowski zapytał, czy wszystkie komentarze, które tutaj dotyczą, są to dotacje wprowadzone do budżetu, podana łączna suma i wtedy tylko różnica, to jest koszt Gminy?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że do 30 września można składać propozycje i wnioski do budżetu Miasta i Gminy Września na przyszły rok. Wyjaśnił, że takie wnioski składają między innymi mieszkańcy, sołtysi oraz inne podmioty. Zapytał, czy mógłby dowiedzieć się, jakie wnioski składali mieszkańcy i sołtysi oraz poprosił o scharakteryzowanie o co głównie wnoszono we wnioskach, jakie inwestycje były proponowane przez mieszkańców, sołtysów, co było wskazywane jako element, który winien znaleźć się w budżecie na 2023 rok?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że będzie to trudne, ponieważ mieszkańcy piszą wnioski cały rok i gmina jeśli otrzyma jakieś zgłoszenie od mieszkańców (pojedynczo lub grupowo) z podpisaną listą w sprawie chodnika lub oświetlenia, to odpowiadane jest na bieżąco. Wyjaśnił, że gmina stara się nie zapominać o tych zgłoszeniach i analizuje możliwości realizacji konstruując budżet. Powiedział, że jeśli chodzi o samych sołtysów, to poza dużymi tematami, które mogą się pojawiać, np.: modernizacja świetlicy, która zawsze związana jest z kosztem kilkuset tysięcy złotych, to większość potrzeb sołtysi zgłaszają w ramach funduszu sołeckiego, przeprowadzają procedure z zebraniem mieszkańców i te drobniejsze rzeczy w tej formie gmina otrzymuje, ma to odzwierciedlenie również w projekcie budżetu, ponieważ jeden do jednego te rzeczy do budżetu trafiają.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że na początku Burmistrz Kałużny powiedział, że zleceniodawcy, którzy wygrywają przetargi dopuszczają się różnych zachowań, między innymi np.: schodzenia z budowy, czy wnoszenia o wyższe stawki, itd. Zapytał, czy takie ryzyka i problemy wystąpiły w Gminie Września przy realizacji inwestycji?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak. Wyjaśnił, że umowę z wykonawcą na budowę tuneli podpisano 3 grudnia 2021 roku a już

po trzech miesiącach od podpisania umowy, ceny stali były wyższe o ok. 100%. Są takie sytuacje, które przerastają wykonawcę i zamawiającego, które trudno przewidzieć. Powiedział, że wybuchła wojna na Ukrainie i sytuacja się zmieniła i jak się okazało stal, która miała być wykorzystana na gminnej budowie, prawdopodobnie miała pochodzić z Azowstalu. Takie sytuacje sprawiają, że nawet przy bardzo dobrej woli wykonawcy, trudno jest udawać, że nic się nie stało. Wszystkie kalkulacje stają się nieaktualne, więc oczywiście takie ryzyko wystąpiło ale wspólnymi siłami, czyli Gminy Września, PKP PLK oraz wykonawcy, udało się wypracować jakieś rozwiązanie kompromisowe, które nie był łatwe i zajęło dużo czasu. Wyjaśnił, że zawsze ryzyko przy takiego rodzaju inwestycji, szczególnie za duże środki, bardzo skomplikowanej technologicznie, trwającej dłużej niż pół roku, zawsze istnieje, ponieważ zawsze może się coś wydarzyć, zawsze może być ryzyko utraty płynności przez wykonawcę, problemów technicznych, prac dodatkowych. Powiedział, że wykonawca brał pod uwagę ryzyko, że może bardziej będzie opłacało mu się zapłacić karę umowną, niż realizować inwestycję za 100% wyższe ceny, ponieważ nikt nie chce doprowadzić swojej firmy do upadłości.

Radny Damian Staniszewski zapytał z czego wynika wzrost kwoty o ok 500 tys zł w wydatkach w rozdziale 75022 straż gminna w porównaniu z budżetem z zeszłego roku?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września powiedziała, że rozdział 75022, to jest Biuro Rady.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że chodziło mu o rozdział 75416 Straż gminna.

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że w tym rozdziale, są zabezpieczone środki na ekwiwalent za pranie, czyszczenie mundurów, na wymianę umundurowania zgodnie z przepisami, które obowiązują Straże Miejskie, na utrzymanie samochodów (zakup paliwa, części zamiennych), wszystko związane z utrzymaniem łączności radiowej, przeglądy, na szczegółowe badania lekarskie, które w przyszłym roku muszą przejść Strażnicy oraz na wynagrodzenia, które po wyliczeniu będzie obowiązywało od stycznia.

Radny Damian Staniszewski zapytał o pkt. 2 wydatków majątkowych dotyczący zakupu autobusu niskoemisyjnego przy dofinansowaniu NFOŚiGW w Warszawie, jakie miejscowości zostały ujęte we wniosku, aby ten autobus obsługiwał te miejscowości w Gminie Września?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że charakter tych połączeń, będzie typowo podmiejski. Powiedział, że pierwszy elektryczny autobus, który funkcjonuje na terenie Wrześni, jest własnością gminy i wykonuje kursy na terenie miasta, natomiast planowane jest, że drugi autobus będzie miał charakter podmiejski.

Radny Damian Staniszewski poprosił o wskazanie miejscowości, które zostały ujęte we wniosku.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie zna wszystkich miejscowości na pamięć, tras jest kilka i nie jest w stanie na chwilę obecną radnemu odpowiedzieć.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy po komisji może uzyskać taką informację?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że szczegółowe informacje na temat trasy autobusu, są elementem wniosku o dotację, nie jest to tajemnicą, ale będzie mogło, to być udostępnione dopiero wtedy, jak zostaną podpisane umowy o udzielenie dotacji, przez wszystkich beneficjentów tego programu. Wynika to z przepisów.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że nie chodzi mu o trasy, tylko o miejscowości, które zostały we wniosku do NFOŚiGW wskazane, tym bardziej, że Rada Miejska ma wyasygnować środki a nie wie. Jest to kolejny przypadek, gdzie są jakieś tajemnice. Rada ma podejmować decyzje, nie wiedząc co zostało wskazane we wniosku.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak, ponieważ wskazanie przystanków nie leży w kompetencji Rady Miejskiej, od tego jest

organ wykonawczy, czyli Burmistrz, żeby organizować takie rzeczy. Powiedział, że w kwestii udostępnienia informacji, gmina musi przestrzegać przepisów w związku z tym nie może być udzielona inna odpowiedź niż taka.

Radny Damian Staniszewski zapytał jakie, są to drogi publiczne w poz. nr 6 wykup gruntów pod drogi publiczne w wydatkach majątkowych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że wydatki związane są z wypłatą odszkodowań za grunty przejęte decyzjami ZRID. Wyjaśnił, że są to np.: grunty związane z inwestycją w rejonie ul. Owocowej. Powiedział, że gmina złożyła również wniosek o dotację i ma nadzieję, że uda się ją pozyskać. Niezależnie od tego, czy gmina ją pozyska lub nie, to ma ZRID i ma obowiązek, zapłacić tym mieszkańcom za każdy metr ziemi, który przejmuje pod drogę.

Radny Damian Staniszewski zapytał o pkt. 5 w wydatkach majątkowych, czy jest tam ujęte również zadanie budowy brakującego odcinka chodnika na ul. Śmidowicz we Wrześni?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że to zadanie nie ma sztywnej z góry określonej listy miejsc chodników, nakładek, przejść dla pieszych, które gmina będzie przebudowywała. Wyjaśnił, że jest to zadanie, które pozwala gminie reagować na bieżąco w zależności od potrzeb i jakimi dokumentami będzie dysponować, więc nie odpowie na to pytanie wprost.

Radny Damian Staniszewski zapytał o pkt. 14 wartości niematerialne i prawne w kwocie 15 tys zł, co dokładnie gmina tutaj zakupuje?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że chodzi o wykup praw autorskich lub licencji do wykonywanych zdjęć i filmów, które są tworzone w trakcie roku na potrzeby promocji Miasta i Gminy Września.

Radny Damian Staniszewski zapytał o pkt. 17 wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych – dofinansowanie zakupu pojazdu pożarniczego dla OSP w Kaczanowie, jakim kluczem kierowano się przy wyborze tej jednostki OSP?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że przed chwilą odbył rozmowę na której otrzymał informacje, że w czwartek, odbyło się posiedzenie Zarządu OSP Gminy Września na którym wskazano w wyniku głosowania zakup samochodu dla OSP Gozdowo. Poinformował, że zapis w pkt. 17 jest nieaktualny, ponieważ informacja dotarła do gminy dopiero po posiedzeniu, które miało miejsce w czwartek.

Radny Damian Staniszewski zapytał o pkt. 18 budowa obiektów sportowo-rekreacyjnych, boisko w Bierzglińku, czy chodzi o działkę przy „Wrześnicy” bliżej Sali Wiejskiej, czy chodzi o działkę bliżej wiaduktu od ul. Kościuszki?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chodzi o działkę bliżej świetlicy.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że na niedawnym posiedzeniu komisji lub sesji Rady Miejskiej, odbyła się dyskusja na temat wydatków na stypendia sportowe i zaapelowano do Pana Burmistrza, gdzie radni również zabierali głos w sprawie zwiększenia tych wydatków. Zapytał, czy te wydatki na stypendia i nagrody sportowe zostały zwiększone w budżecie na przyszły rok?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że nie, pozostała ta sama kwota co w roku 2022.

Radny Stefan Ogrodowicz zapytał o wydatki bieżące na kwotę 5.736.300,00 w poz. 90015 oświetlenie ulic, placów i dróg, czy uwzględnione, są ewentualnie oszczędności, które gmina w obecnym roku postanowiła zaoszczędzić, czy jest to kwota za pełne 100% oświetlenie oraz drugie pytanie, czy gmina już złożyła wniosek o tańszy prąd na przyszły rok?

Tomasz Kaluźny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że trudno o jednoznaczne odpowiedzi, co do kwot i zasad, ponieważ cała trudność z energią elektryczną polega na tym, że to właśnie zasady ciągle się zmieniają. Powiedział, że odpowiadając na drugie pytanie, to gmina składa taki wniosek/oświadczenie o przystąpieniu do korzystania z tańszej energii, która została na przyszły rok „zamrożona” przy stawce 0,78 gr za kWh netto. Wyjaśnił, że w kwocie 6 mln zł, jest nie tylko kwestia zakupu energii, ale także drobne naprawy lamp oraz serwisowanie przez firmę ENEA, ponieważ na $\frac{3}{4}$ latarni, które gmina w latach ubiegłych, musiała przekazać firmie ENEA, która ma tylko uprawnienia i prawo do działania na tych sieciach. Poinformował, że gmina musi płacić jednej ze Spółek ENEA za wykonywaną każdą czynność lub taką która wynika ze sposobu funkcjonowania tej sieci energetycznej, płaci za usługi wykonywane na tej sieci, latarni $\frac{3}{4}$ nienależących do gminy. Powiedział, że posiada informacje, że na przyszły rok wzrasta o 15% cena, jaką gmina musi zapłacić firmie energetycznej za te usługi. Wyjaśnił, że jeśli chodzi o opłaty za energię elektryczną przeznaczoną na oświetlenie uliczne, to do początku roku 2022, były w miarę stabilne zasady, czyli zakup energii na rok lub na trzy lata w ramach grupy kilku Gmin Powiatu Wrzesińskiego oraz firmy Komunalne, był wyłaniany dostawca, który oferował cenę i tyle było płacone za kWh. Kwota netto wynosiła 0,32 gr kWh w roku 2021, gdzie wydawałoby się, że pozostanie taka sama kwota w roku 2022 tworząc projekt budżetu na aktualny rok. W styczniu zaczęła się podwyżka cen, która doprowadziła do tego, że firmy energetyczne mające kilkuletnie umowy, wolały wypowiedzieć umowę i zapłacić kare, nie przestrzegać tych warunków, które były wynegocjowane wcześniej na określoną cenę, zrywały umowy a gminy pozostały w sytuacji, kiedy cena ustalona wcześniej przestała obowiązywać. Gmina Września w ramach zespołu gmin i instytucji, które uczestniczyły w tym przetargu, ogłosiła ponowny przetarg i zaczęły pojawiać się ceny 1,50, 2,00, 2,50, 3,00 zł zamiast 0,32 groszy. W przypadku Gminy Września, został ogłoszony pierwszy przetarg na który nie zgłosiła się żadna firma, został ogłoszony ponowny przetarg na który również nie zgłosiła się żadna firma, ogłoszono ponownie całą grupą, gdzie również nie zgłosiła się żadna firma. Powiedział, że gminy znalazły się przez chwilę w sytuacji, że problemem nie było 3,00 zł, tylko to że nie było żadnej firmy energetycznej, która zechciałaby dostarczać gminie energię elektryczną. Wyjaśnił, że ustawa przewiduje taką sytuację awaryjną. W przypadku nierozstrzygnięcia przetargu cena byłaby w okolicach 2,5 – 3 zł za kWh. W związku z tym, że trzykrotnie przetarg nie wyłonił wykonawcy w grupie zaczęły pojawiać się nieporozumienia, ponieważ wszyscy zaczęli działać osobno, każda gmina miała lepszy,

doskonalszy pomysł, jak z tego wybrnąć i wieloletnie grupowe kupowanie zaczęło się rozłamywać i organizować się pojedynczo. Latem br. nie wyglądało, aby cena spadła poniżej 2,5 zł, to w skali posiadanych przez gminę 6 tys szt. lamp, ilość zużywanego prądu, jest do oszacowania. W związku z tym, że znane były wydatki na energię elektryczną za rok 2021 w kwocie 1,66 mln zł, to przy cenie 0,32 gr za kWh można było oszacować ile energii potrzeba, żeby oświetlić 6 tys latarni. Biorąc pod uwagę proponowaną cenę 2,5 zł za kWh można wyliczyć ile gmina musiałaby zapłacić w roku 2023, jest to ok. 9 razy więcej niż w roku 2021 ale nie jest to przeliczenie 1:1, ponieważ rachunek za prąd składa się z części za energię i za przesył, różne abonamenty oraz stałe opłaty, które w mniejszym stopniu rosną. Natomiast zasada, że byłoby to kilkukrotnie większe nie ulegało wątpliwości. W związku z tym na początku lub w połowie sierpnia w Wieściach z Ratusza została przedstawiona grafika, która przedstawiała, jak mocno wzrosną koszty oświetlenia ulicznego w porównaniu z rokiem obecnym i minionym. Poinformował, że została podjęta decyzja, aby od połowy września zgasić część latarni, ponieważ systemy, którymi dysponuje Września i 99% miast i wsi Polskich nie ma możliwości sterowania, żeby wyłączyć każdą latarnie w indywidualny sposób. Wyjaśnił, że gmina miała do wyboru dwie sytuacje, taką jak przyjętą w Pyzdrach, czyli o określonej godzinie gasną wszystkie latarnie i jest wszędzie ciemno lub wariant, który został przyjęty we Wrześni, czyli gaszenie co którejś latarni. Gmina, chciała uzyskać zgaszenie 50% latarni, aby przyniosło to efekt finansowy. Powiedział, że w gminie, są dwa rodzaje latarni, czyli takie które są w Zarządzie Gminy oraz takie które są w Zarządzie Enei, zostały one potraktowane różnie, mianowicie firma obsługująca gminę może w każdym momencie podjechać i wyłączyć, włączyć bezpiecznik na latarniach, natomiast osobno na tych które są w zarządzie Enei, ponieważ musi otrzymać zlecenie z gminy o wyłączenie bezpiecznika w latarni. Rozpoczęte działania, jeszcze się nie zakończyły, mimo że minęły dwa miesiące, to codziennie gaszonych jest kilkadziesiąt latarni. Przyjęta została zasada, że niegaszone są latarnie nad i w pobliżu przejść dla pieszych, na skrzyżowaniach, na krótkich „ślepych” uliczkach na końcach pozostanie jedna latarnia oraz na długich odcinkach ulic, gdzie nie ma skrzyżowań, nie będą gęsto wyłączane. Poinformował, że na chwilę obecną wyłączonych latarni jest 48 – 50% punktów świetlnych, co powinno w planowanych założeniach, zadziałać mniej więcej 50% oszczędnością planowanych, szacowanych kosztów oświetlenia (chodziło o 3,4,5 mln zł w skali roku). Planowane było, aby te środki przeznaczyć na wymianę wszystkich pozostałych nie wymienionych lamp oświetlenia sodowego na nowoczesne ledowe. Na chwilę obecną, ledowych lamp w Gminie

Września, jest 1200 szt a pozostałe, to sodowe. W roku 2009 wymieniono wszystkie lampy rtęciowe na lampy sodowe, które były względem rtęciowych energooszczędne. Wy tłumaczył, że wymienienie jednej lampy sodowej na ledową spowoduje, że ta lampa pobierze np.: połowę energii elektrycznej, dając tyle samo światła, raczej będzie to ok. 0,65 – 0,7 zużycia energii lampy sodowej. Powiedział, że Rząd lub Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska zachęcają, aby poczekać, ponieważ będą programy dopłat do takiej wymiany latarni. Gmina zastanawia się, czy dziś wyłożyć kilka milionów złotych i wymienić wszystkie latarnie, czy odczekać chwile i skorzystać z ok. 80% dopłaty z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska na wymianę wszystkich latarni. Gmina cały czas się waha, czy wymieniać, czy czekać. Poinformował, że od 1 grudnia br. ma wejść ustawa, która spowoduje, że cena energii będzie wynosiła 0,78 gr za kWh i związku z tym wszystkie wspomniane wyliczenia ulegną zmianie. Biorąc to wszystko pod uwagę i okaże się że kwota będzie niższa niż 6 mln zł, to środki które tam pozostaną z nowego wyliczenia, przeznaczyć na wymianę lamp sodowych na ledowe i wówczas zostanie przywrócone oświetlenie w miejscach gdzie zostało wyłączone.

Radny Maciej Baranowski oraz **Radny Robert Smodlibowski** opuścili posiedzenie wspólnych komisji.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy został przeliczony wzrost wartości odsetek od nie zapłaconych terminowo należności w związku ze wzrostem inflacji 100%, czy jest to brane pod uwagę w budżecie ?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że procent niepłacących za wywóz śmieci nie zmienia się a 99,9 % opłat, jest po terminie uregulowane. Powiedział, że co do szacowania kwoty, gmina musi kierować się stanem prawnym, jaki jest na dzień 15 listopada br. a nawet wcześniej, ponieważ przygotowywany jest projekt budżetu. Wyjaśnił, że gmina czeka na rozstrzygnięcie przetargu, który się toczy w sprawie zagospodarowania odpadami dla Gminy Września i po rozstrzygnięciu będzie wiadomo, jakie będą to rzetelne kwoty.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina na razie jest na takim samym etapie co z energią elektryczną?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o dochody majątkowe zaplanowane w kwocie 28 mln zł w porównaniu z rokiem ubiegłym, jest to wzrost o 18 mln zł, czy jest to wynik dotyczący większych wpływów dotacji z Rządowego Funduszu Polski Ład?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o zadanie budowy boiska w Bierzglinku, czy jest to na wniosek jakiejś strony, czy gmina ustaliła, że ma być w tym rejonie, ponieważ jest to spora wieś i jest taki obiekt potrzebny oraz czy planuje się go wykonać w roku 2023?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina planuje wykonać zadanie w roku 2023 oraz że częściowo otrzyma środki z Lokalnej Grupy Działania „Z Nami Warto” w kwocie ok. 247 tys złotych. Wyjaśnił, że inicjatywa budowy boiska wynika z środowiska wsi, między innymi od radnego Mirosława Zgolińskiego i Rady Sołectkiej.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o wydatki majątkowe pkt. 2 zakup niskoemisyjnego autobusu elektrycznego wspartego dofinansowaniem z NFOŚiGW w kwocie 1.277.235,00 zł oraz wsparte pożyczką z NFOŚiGW w kwocie 917.887,00 zł a łączna wartość zadania wynosi 927.887,00 zł, czy jest to błąd, czy ewentualna pomyłka, czy tak powinno być?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie jest to błąd. Wyjaśnił, że sama konstrukcja dofinansowania w tym naborze, jest taka, że musi być łączona dotacja z finansowaniem dłużnym, stąd taki zapis. Powiedział, że ostateczne koszty rozstrzygnie przetarg.

Radny Bogumił Kwiatkowski powiedział, że padło pytanie radnego Macieja Baranowskiego w kwestii, że całość zadania określana jest jako wartość łączną z dotacją, środkami własnym, ewentualnie z kredytów, czyli byłoby ok. 2 mln zł plus 1,2 mln zł dofinansowania z NFOŚiGW i dodatkowo pożyczka w kwocie 917.887,00 zł a zadanie jest wartości 927.887,00 złotych. Poprosił o wyjaśnienie.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że są różne sytuacje i w niektórych gmina ma obowiązek zabezpieczyć w budżecie całość zadania i np.: otrzymuje refinansowanie ale są takie sytuacje, gdzie zostaje zabezpieczony wyłącznie udział gminy w tym zadaniu.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy kwota 927.887,00 zł, to tylko zabezpieczony udział gminy w tym zadaniu?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o dokładną wartość dotyczącą wolnych środków w kwocie 32.839.571,99 zł w deficycie budżetowym, skąd się wzięła taka dokładna kwota?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że przychody składają się z dwóch elementów, czyli z kwoty lokaty terminowej, która została utworzona w obecnym roku i nie będzie wydatkowana, będzie stanowiła w przyszłym roku wolne środki 31,7 mln zł oraz środki z BGK na budowę bloku przy ul. Piłskiej, który będzie realizowany w roku 2023 a środki wpłynęły już w roku obecnym na konto budżetu gminy i jeśli się je zsumuje, jest to dokładnie ten wynik.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o stypendia i nagrody sportowe, które pozostają bez zmian, czy jest szansa, żeby cokolwiek się w tej kwestii zmieniło?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że szanse są zawsze.

Radny Jarosław Kowalewski powiedział, że w WPF-ie zauważył wzrost podatków od nieruchomości, po stronie przychodów w 2023 roku w kwocie 43,5mln zł a w roku 2024 jest wzrost o 15.058.500,00 złotych. Zapytał, czy jest to spowodowane wzrostem podatków, czy wzrostem wpływów lub czy kończy się jakaś ulga w podatku w strefie ekonomicznej?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że jest to wartość szacowana realnych wpływów z podatków i opłat lokalnych. Wyjaśniła, że zatrzymywany jest na chwilę program, wykonywana jest symulacja, sprawdzane jest ile

naprawdę jest podatników w gminie, jaka powierzchnia jest opodatkowana, zostaje porównane to z danymi, wszystkimi wpływami nie tylko za rok 2022 ale za lata poprzednie, porównywane jest z wszystkimi toczącymi się postępowaniami, kontrolami i ewentualnymi postępowaniami o których gmina wie, że się zakończą i nastąpi realny wpływ tego podatku, środków do budżetu. Powiedziała, że na takiej podstawie, są szacowane planowane wpływy.

Radny Jarosław Kowalewski powiedział, że w WPF-ie, jest zapisana prognoza spłaty rat kapitałowych, które rozpoczynają się kwotą 4 mln zł do roku 2033 kwotą 8.750.000,00 złotych. Zapytał, jaka jest przewidziana średnia obsługa tego długu?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że na chwile obecną planowany sześciomiesięczny WIBOR, który gmina przyjęła, jest to 8 pkt procentowych. Wyjaśniła, że trudno jest powiedzieć jaki będzie WIBOR w przyszłym roku lub w latach przyszłych. Prognoza wykonana jest na rok przyszły oraz kolejne trzy lata budżetowe, pozostałe są to tylko statystyczne przeliczenia.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, jeśli obligacje na kwotę 25 mln zł, nie zostaną wyemitowane w roku 2023, to WPF będzie bez tych 4 mln złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że będzie to po 4 mln zł rocznie, bo tak jest rozłożona spłata.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o zadanie majątkowe nr 4 budowa nowego przebiegu odcinka drogi od skrzyżowania drogi wojewódzkiej z drogą krajową w kwocie 500 tys zł, czy jest już ustalona ostateczna wersja przebiegu tego odcinka drogi, czy jest jeszcze w fazie projektu?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie jest to inwestycja realizowana i projektowana przez Gminę Września. Wyjaśnił, że ma to być odcinek drogi wojewódzkiej i związku z tym, to Samorząd Województwa Wielkopolskiego będzie podejmował decyzję o dokładnym przebiegu drogi. Powiedział, że gmina została poproszona o wsparcie finansowe, które ustawa o finansach publicznych dopuszcza taką możliwość, aby samorzady wspierały się finansowo w realizacji zadań. Poinformował, że

jest to cały czas etap do przygotowania się do inwestycji, niż decydowania o dokładnym przebiegu.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o zadanie majątkowe nr 5 budowa, przebudowa, rozbudowa dróg, chodników, czy została ujęta w projekcie budżetu, propozycja budowy łącznika drogi między ul. Pilskiej a ul. Objazdową, który rozwiązałby problemy komunikacyjne?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że to zadanie jest przewidziane mniej więcej od 8 lat. Wyjaśnił, że jest już zaprojektowane technicznie z ZRID-em a że nie zostało wykonane, jest wyłączną winą braku środków.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o zadanie nr 19, które przewiduje modernizację energetyczną budynku przy ul. Batorego 8, czy oprócz tego oraz wymiany lamp oświetleniowych, przewidziane są w ramach budżetu jakieś inne modernizacje energetyczne?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że Radny brał udział w konferencji na której był ten temat prezentowany. Poinformował, że Gmina Września stała się założycielem Klastra Energetycznego, którego główny cel zakłada stworzenie samowystarczalności energetycznej miasta a nawet powiatu. Wyjaśnił, że tydzień temu w ramach uczestnictwa Klastra Energetycznego, Gmina Września wzięła udział w wizycie w Niemczech w wiosce posiadającej trzy domy, które produkują energię elektryczną dla ok. 30% dawnego NRD. Powiedział, że kluczowy element sprowadza się do tego, że Polskie prawodawstwo musi zostać zmienione tak, że różne podmioty muszą mieć możliwość przekazywania sobie, energii z pominięciem, bez udziału lub na innych zasadach niż dziś opłat przesyłowych, które wpływają na wzrost ceny energii oraz na brak chęci podmiotów, które dysponują środkami i byłyby gotowe zainwestować w źródła energii typu wiatraki, biogazownie, fotowoltaikę, itp., gdyby widziały taką możliwość oraz szansę, że zostaną kiedyś wprowadzone takie przepisy. Przedstawił fragment swojej wypowiedzi podczas konferencji, cyt: „nasze Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji ma w różnych miejscach, tam gdzie ma np.: przepompownie ale nie tylko ok. 100 umów, na 100 liczników, na 100 punktów pobrania energii elektrycznej i nawet gdyby sobie całe pole przy

oczyszczalni zastawiło fotowoltaiką, to nie może rozliczać 99 z tych 100 liczników, tylko może rozliczyć jeden licznik przy którym stoi ta fotowoltaika, ten przy którym stoi, ten przy którym znajduje się licznik do obsługi rozliczania, np.: jeśli byłoby to przy oczyszczalni ścieków, mimo że jest to ta sama firma, mimo że jest to samo przedsiębiorstwo, mimo że ma ten sam NIP, nie może rozliczyć energii zużywanej na innych licznikach. To jest najprostszy przykład utrudnienia, czy wręcz zniechęcania do tego, żeby takie rozwiązania wybierać”. Powiedział, że po wizycie w Niemczech zmieniła się mu optyka pod wpływem uzyskanej informacji od przedstawicieli firmy, że fotowoltaika jest najmniej korzystna, sensowna w tym całym układzie, dlatego że średnio licząc zaledwie 16 % jest stopień wykorzystania fotowoltaiki dla zasilania energetycznego. Dopóki te przepisy nie będą zmienione, to system inwestowania, angażowania środków gminnych, czy państwowych, będzie mało zasadny dla takich celów o których wspomniał radny.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy w ramach tego klastra, Burmistrz ma zamiar stworzyć jakąś spółkę gminną, która będzie się tym zajmowała, czy tym będzie zajmowała się Spółka Gminna PWiK, czy PUK?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że istnieje grupa o nazwie Stowarzyszenie Wiodące. Koordynator Klastra na pewno bardzo chętnie Radnemu udzieli szczegółowych informacji.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy w ramach środków przeznaczonych na tereny zielone, są planowane wykaszania w okresie zimowym na powierzchni zamarzniętej tzw. trzcinowisk na Zalewie Lipówka, czy jest to zadanie gminy, do kogo należy Zalew i kto się nim opiekuje?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie jest to własnością Gminy Września.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy w ramach dbania o tą zieleń, takie środki mogą być przeznaczone z budżetu gminy na działania zapobiegawcze?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września wyjaśnił, że z tego co pamięta, radny był przeciwko wycinaniu zieleni a teraz radny chce ją wyciąć, jest to taka sama natura jak każda inna.

Radny Jarosław Graczyk powiedział, że usłyszał od Pani Skarbnik satysfakcjonujące informacje, że Gmina ma zapewnione środki na oświatę, natomiast troszkę gorzej jest z „podwórkiem” sportowym. Poinformował, że poziom gminnej bazy oświatowej, jest bardzo satysfakcjonujący. Zostały zainwestowane tam bardzo duże pieniądze, są to piękne i dobrze wyposażone placówki, które cały czas się rozwijają. Natomiast, jeśli chodzi o bazę sportową, to wygląda to gorzej. Wyjaśnił, że w bieżącym roku w Szkole Podstawowej w Kaczanowie, został oddany obiekt sportowy w postaci tartanowej bieżni. Powiedział, że jest również zadowolony z inicjatywy budowy boiska z nawierzchnią trawy sztucznej w Bierzlinku. Ma nadzieję, że w przyszłym roku, również będzie kontynuowana budowa kolejnych bieżni przy Szkole Nr 1 we Wrześni oraz poinformował że Samorządowa Szkoła Podstawowa Nr 2 we Wrześni takim obiektem nie dysponuje. Zaproponował, aby się nad tym zastanowić i w przyszłości tą inwestycję także włączyć w budżet. Zapytał o przetarg dotyczący zadaszenia lodowiska, czy ta inwestycja przechodzi na przyszły rok? Powiedział, że kwota 50 tys zł przeznaczona na stypendia i nagrody sportowe może być niewystarczająca, ponieważ w roku ubiegłym Zespół Lacrossa Wrzesińskiego nie złożył żadnych wniosków, natomiast w tym roku zespół może poszczycić się zdobyciem srebrnych medali na arenie ogólnopolskiej, czyli Wicemistrzostwa Polski a większość zawodniczek to reprezentantki Polski. Przychyla się do wniosków radnego Damiana Staniszewskiego oraz Bogumiła Kwiatkowskiego, żeby się nad tym zastanowić i tą pulę jeszcze zwiększyć. Zapytał, czy w puli środków finansowych, przeznaczanych na działania Komisji Antyalkoholowej istnieje możliwość, żeby to w jakimś stopniu przekazać na profilaktykę w postaci budowy obiektów sportowych, ponieważ najlepszą profilaktyką jest kształtowanie zdrowych nawyków życiowych oraz zdrowego trybu życia?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli chodzi o trzecią sprawę, to tak Gmina Września wykonuje od 20 lat i właśnie na te cele wydaje środki i między innymi z tej puli miało być budowane zadaszenie lodowiska. Poinformował, że wiele boisk i obiektów powstało z tych środków przez ostatnie 20 lat. Powiedział, że co do stypendiów, to jest tak, że wszystkie środki można rozdać, tylko najpierw trzeba komuś

wziąć. Gmina nie będzie podnosiła podatków, więc dlatego będzie musiała pilnować się z wydatkami. Wyjaśnił, że namiot na lodowisko, był zaprojektowany i zaplanowany ze środków przeciwdziałania alkoholizmowi w kwocie ok. 600 tys zł, gdzie odbyły się dwa przetargi. Powiedział, że na pierwszy przetarg nie zgłosiła się żadna firma a na drugi przetarg zgłosiła się firma, która złożyła ofertę powyżej 1 mln zł i na końcu się z niego wycofała, także nie było chętnego do wykonania tego zlecenia. Poinformował, że co do wydłużenia sezonu, to dane są do opanowania, ponieważ są bilety wstępu na lodowisko. Wyjaśnił, że 5 lub 6 lat wstecz była długa i mroźna zima i trzy dni przed Wielkanocą było jeszcze czynne lodowisko. Wydłużenie sezonu było na skale niebywałą i niespotykaną w ostatnich 25 latach. Temperatury nocą mogą być -2°C lub -3°C i jeżeli lodowisko jest już zamrożone, to lód w miarę się zachowuje, natomiast w marcu i kwietniu, to w dzień zdecydowanie jest cieplej i tafle zaczyna się topić, więc trzeba włączyć urządzenie które zamraża tafle lodowiska. Wiadomo, że to urządzenie pobiera duże ilości energii elektrycznej a korzystających w te dni, mimo mrozu i pięknej pogody, były pojedyncze osoby. Lodowisko działało dla ok. 10 – 15 osób a bilet wstępu na lodowisko kosztuje 1złoty.

Radny Jarosław Graczyk powiedział, że często młodzież korzysta w ramach zajęć wychowania fizycznego z pobliskich Szkół we Wrześni.

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września powiedział, że zostanie to sprawdzone. Wyjaśnił, że gmina dokładnie to zbadała i wcale nie było zainteresowania, ponieważ korzystają w okolicach Bożego Narodzenia, Nowego Roku, w ferie oraz w pierwsze dni otwarcia lodowiska. Gmina posiada te dane i mogą one zostać przedstawione.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że odnośnie do kwestii Zalewu Lipówka i klastra energetycznego pojawiają się pytania, ponieważ Komisje Rady praktycznie w ogóle nie pracują. Komisja Oświaty w ogóle też się nie spotyka już od kilku miesięcy, więc trudno w jakichś innych możliwościach pytać się na różne tematy na około gminne i około budżetowe. Wyjaśnił, że co pkt. 4 wydatków majątkowych, budowy tzw. obwodnicy Obłóczkowa, to Urząd Marszałkowski odpowiedział im, że nie zdecydował o przebiegu tej drogi, że to zdecydowała Gmina Września. Zapytał o modernizację świetlic wiejskich na terenie Gminy Września, czy przewidziano tam świetlice w Sobiesiernie lub Sędziwojewie?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie ma jeszcze takiej decyzji a świetlic, które wymagają gruntownego remontu, jest więcej. Podał przykład świetlicy w Osowie, aby zobaczyć w jakim jest stanie. Wyjaśnił, że jeżeli uda się wziąć udział w naborze, to gmina będzie musiała wybrać jedną świetlicę, ponieważ nie będzie możliwości sfinansowania w jednym roku dwóch lub trzech takich miejsc.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy w ramach pkt. 20 budowy i modernizacji oświetlenia na terenie Gminy Września planuje się dodatkowe oświetlenie w miejscowości Gozdowo – Gozdowo-Młyn – Nadarzyce?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że to zadanie, podobnie jak drogi, jest zadaniem cyt: „workiem”. Gmina ma wniosków i propozycji dużo więcej niż środków, więc na bieżąco zarządza i podejmuje decyzje, które zadania wykonywać. Podał przykłady odcinka drogi w Nadarzacach oraz również bardzo potrzebne oświetlenie, które także wykonać by się przydało ale koszt jednego zadania zbliżał się do 1 mln złotych. Powiedział, że takich potrzeb jest więcej i związku z tym nie odpowie na pytanie radnego w ten sposób, ponieważ brzmiałoby to jak obietnica.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy w przyszłym roku będzie wyczyszczony staw znajdujący się na działce gminnej w Ostrowie Szlacheckim?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina na czyszczenie stawu będzie zabiegała o środki zewnętrzne, ale wniosek po wewnętrznych ustaleniach, będzie dotyczył stawu w Obłaczkowie. Powiedział, że nie wie czy będzie to w Ostrowie Szlacheckim, zależeć to będzie od bieżących środków w ramach działania Referatu Komunalnego.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy w związku z oszczędnościami nie będzie w przyszłym roku koszulek promocyjnych a jeżeli będą to w jakiej ilości i cenie?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że cenę ustala przetarg.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał ile w ubiegłych latach taka koszulka kosztowała i ile sztuk było zamówionych?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie pamięta.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, kto by taką wiedzę posiadał?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że radny otrzyma odpowiedź.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy coś się planuje wykonać w przyszłym roku w WOK-u w sprawie dostępu dla osób niepełnosprawnych na pierwsze piętro?

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział, że na razie nie ma takiego planu. Wyjaśnił, że niedawno odbył się remont ze środków unijnych a gmina nie ma zamiaru łamać zasad finansowania i zwracać pieniędzy.

Komisja Edukacji w obecności 5 radnych, 4 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2023.

Komisja Komunalno - Finansowa w obecności 9 radnych, 6 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 3 głosami „wstrzymującymi się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2023.

Komisja Rozwoju Wsi w obecności 7 radnych, 6 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2023.

Komisja Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej w obecności 6 radnych, 5 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2023.

Pkt 4

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września omówiła projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Września na lata 2023 – 2033 (załącznik nr 7).

Pkt 5

Tomasz Kałużny, Burmistrz Miasta i Gminy Września odpowiedział radnemu Jarosławowi Kowalewskiemu, że koszulek promocyjnych w roku obecnym gmina zamówiła 4,5 tys sztuk a cena brutto za sztukę wynosiła 16,48 złotych.

Pkt 6

Wobec wyczerpania porządku obrad **przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak**, o godz. 11:06 zamknął wspólne posiedzenie komisji.

Protokół zawiera 35 ponumerowanych strony. Wszystkie załączniki znajdują się do wglądu w biurze Rady Miejskiej w Urzędzie Miasta i Gminy we Wrześni.

Przewodniczący Komisji Edukacji

/-/Bogdan Nowak

Przewodnicząca Komisji Komunalno-Finansowej

/-/Dorota Szykowna

Przewodniczący Komisji Rozwoju Wsi

/-/Miroslaw Zgoliński

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej

/-/Radoslaw Garbarek

Protokolant

/-/Anita Grabarek